
REGIONE CALABRIA

GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE

SETTORE 09 - ECONOMATO, LOGISTICA E SERVIZI TECNICI -  

PROVVEDITORATO, AUTOPARCO E BURC

________________________________________________________________________________

Assunto il 08/07/2021 

    

Numero Registro Dipartimento: 531

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7610 del 22/07/2021

OGGETTO: ATTUAZIONE DELLA LEGGE 7 APRILE 2014, N.56. IMPEGNO IN FAVORE 
DELL'AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI COSENZA E DELL'AMMINISTRAZIONE 
PROVINCIALE DI CATANZARO.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore

GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO CHE:

la Regione Calabria, nel quadro dei principi costituzionali, con legge del 18.08.2002, n. 34, in  
attuazione  delle  disposizioni  contenute:  a)  negli  articoli  117,  comma  3  e  4,  e  118  della 
Costituzione,  b)  nel  decreto legislativo  31 marzo 1998,  n.  112,  (Conferimento di  funzioni  e 
compiti amministratici dello Stato alle Regioni ed agli Enti Locali, attinenti alle materie di cui 
all’art. 4, comma 3, della legge 15 marzo 1997, n. 59), c) negli artt. 3 e seguenti del decreto  
legislativo 267/2000, ha dettato le norme per il  riordino delle funzioni e dei compiti  predetti,  
esercitati  da Province e Comuni e per il  conferimento ad essi  di  ulteriori  funzioni e compiti  
relativi alla cura degli interessi delle comunità locali che non richiedano l’esercizio unitario a  
livello regionale;

con legge regionale 11 gennaio 2006, n. 1, la Regione ha disposto il conferimento di ulteriori  
funzioni  amministrative  in  materia  di  Agricoltura,  Lavori  Pubblici,  Turismo,  Formazione 
Professionale ed Istruzione;

con legge 7 aprile 2014, n.56 sono state dettate disposizioni sulle città metropolitane, sulle 
province, sulle unioni e fusioni di comuni al fine di adeguare il loro ordinamento ai principi di  
sussidiarietà, differenziazione e adeguatezza, ed in particolare:

- è stata riconosciuta alle province la titolarità di funzioni fondamentali di programmazione, 
coordinamento  ed  area  vasta  individuate  ai  commi  da  85  a  97  dell’art.1  della  legge 
medesima;

- è stato avviato un processo di riordino delle funzioni non fondamentali  che coinvolge la 
Regione;

con leggi regionali 22 giugno 2015, n.14 e 29 giugno 2016, n.14, la Regione Calabria ha dato  
attuazione alla legge 7 aprile 2014, n. 56, disponendo, tra l’altro, in attesa della conclusione del  
complesso  iter  normativo  di  riordino  delle  funzioni  in  applicazione  a  quanto  disposto  dallo 
stesso art. 1, comma 89, della legge n. 56 del 07.04.2014, la riassunzione, nell'ambito delle  
proprie competenze amministrative, delle funzioni già trasferite alle Province in applicazione 
della legge regionale n. 34 del 12.08.2002 e ss.mm.ii.;

ATTESO CHE:

in attuazione della legge 7 aprile 2014, n.56, e delle conseguenti leggi regionali 22 giugno 2015,  
n.14 e 29 giugno 2016, n.14, tra la Regione Calabria e le Amministrazioni provinciali calabresi, 
in sede istituzionale (Osservatorio Regionale) e in appositi tavoli tecnici bilaterali, sono state 
esaminate le problematiche connesse all’individuazione ed al concreto trasferimento dei beni e 
delle risorse strumentali e finanziarie nei termini voluti dal DPCM 26 settembre 2014;

il processo di riordino delle funzioni a seguito della citata legge 7 aprile 2014, n.56, ivi incluso il  
concreto trasferimento dei beni e delle risorse strumentali e finanziarie, sarà oggetto di appositi 
protocolli d’intesa con le Amministrazioni provinciali;

CONSTATATO,  inoltre,  che,  allo  stato  attuale,  la  Regione  Calabria  e  le  Amministrazioni 
Provinciali,  relativamente  all’individuazione  ed  al  trasferimento  delle  risorse  finanziarie  e 
strumentali, secondo i criteri di cui al DPCM 26 settembre 2014, hanno definito parzialmente le 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



risorse che saranno oggetto di trasferimento in sede di stipula tra le parti del Protocollo d’intesa 
attuativo della Legge 7 aprile 2014, n. 56 e della Legge Regionale 22 giugno 2015, n. 14;

CONSIDERATO che la Regione deve provvedere a versare alle Amministrazioni provinciali, nel 
rispetto delle disposizioni di cui all’art. 1, comma 89 delle Legge 56/2014 e dell’art. 7 comma 9 
quinquies  del  decreto-legge  19  giugno  2015,  n.  78,  le  somme  corrispondenti  alle  spese 
sostenute per l’esercizio delle funzioni non fondamentali;

CONSIDERATO,  ancora,  che l’obbligazione giuridica  correlata  al  presente provvedimento  è 
perfezionata, in quanto sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione 
del debito nonché la scadenza dell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle 
previsioni di bilancio, nell’ambito della disponibilità finanziaria;

ATTESTATO che pertanto:
ricorrono i  presupposti  per procedere all’assunzione dell’impegno, ai  sensi delle disposizioni 
previste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011;

ai  sensi  dell’art.  4  della  legge  regionale  n.  47/2011,  per  l’impegno  di  che  trattasi  è  stata 
riscontrata la necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U9180100401 e la corretta 
imputazione della spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2020/2022;

RITENUTO, nelle more della stipula dei citati  protocolli  d’intesa, procedere all’impegno della 
somma complessiva di € 1.651.550,72 in favore delle amministrazioni provinciali di Catanzaro e 
Cosenza,  sul  capitolo  U9180100401  del  Bilancio  di  previsione  finanziario  della  Regione 
Calabria per gli anni 2021 – 2023, che presenta la necessaria disponibilità, come di seguito 
ripartita:

Amministrazione 
provinciale

Proposta di impegno Importo

Cosenza
7062/2021

€    276.550,72

Catanzaro € 1.375.000,00

DATO ATTO che si procederà alla liquidazione delle risorse impegnate con successivo atto;

VISTI
Ia  L.r.  n.  7/96,  recante  “Norme  sull'ordinamento  della  Struttura  Organizzativa  della  Giunta 
Regionale e sulla Dirigenza Regionale”;

le DD.GG.RR. nn. 512 e 513 del 31.10.2019 di approvazione della nuova struttura organizzativa 
della Giunta Regionale;

la  D.G.R  n.  163  del  2.07.2020  avente  ad  oggetto:  “Struttura  organizzativa  della  Giunta 
Regionale – approvazione modifiche al Regolamento Regionale n. 3 del 19.02.2019 e s.m.i”;

il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.1999 e s.m.i., che ha dato attuazione al sistema di separazione 
dell'attività amministrativa di indirizzo e controllo da quella gestionale;

il D.lgs n. 118/2011 e s.m.i.;

la L.r. n. 34/2002 e s.m.i;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



la L.r. n. 69 del 27.12.2011 “Provvedimento generale recante norme di tipo ordinamentale e 
finanziario;

la L.r. n. 34 del 29.12.2020 legge di stabilità Regionale 2021;

la L.r. n. 35 del 29.12.2020 Bilancio di Previsione Finanziario della Regione Calabria per gli anni  
2021 – 2023;

la  D.G.R.  n.  512  del  30.12.2020  “Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  Bilancio  di 
Previsione Finanziario sulla Regione Calabria per gli anni 2021 - 2023 (artt.11 e 39, comma 10, 
D.Lgs. 23.06.2011, n°118);

la D.G.R. n. 513 del 30.12.2020 Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli  
anni 2021 – 2023 (art. 39, c.10, D.Lgs. 23.06.2011, n. 18);

la Delibera di Giunta Regionale n. 245 del 3.09.2020 di individuazione del Dott. Filippo De Cello 
quale Dirigente Generale del Dipartimento “Economia e Finanze;

il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 112 del 9.09.2020 di conferimento dell’incarico 
al Dott. Filippo De Cello di Dirigente Generale del Dipartimento “Economia e Finanze”;

il D.D.G. n. 7224 del 10.07.2020 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Raffaela Starace 
l'incarico  del  Settore  “Economato,  Logistica  e  Servizi  Tecnici,  Provveditorato  Autoparco  e 
BURC,”;

il D.D.G. n. 14097 del 14.11.2019 con il quale il Dirigente Generale ha conferito al Dott. Ernesto 
Forte l’incarico di Dirigente del Settore “Gestione e valorizzazione patrimonio immobiliare”;

la proposta d’impegno n. 7062/2021, generata telematicamente e allegata al presente atto a 
costituirne parte integrante e sostanziale;

ATTESTATA,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata,  la  regolarità  amministrativa  nonché  la 
legittimità e correttezza del presente atto;

DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate, di:

assumere, al fine di contribuire alle maggiori spese sostenute dalle Province per l’attuazione 
della  legge  7  aprile  2014,  n.  56,  l’impegno  di  spesa  per  una  somma  complessiva  di  € 
1.651.550,72 in favore delle amministrazioni provinciali  di Catanzaro e Cosenza sul capitolo 
U9180100401 del Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021 – 
2023, che presenta necessaria disponibilità, come di seguito ripartita:

Amministrazione 
provinciale

Proposta di impegno Importo

Cosenza
7062/2021

€    276.550,72

Catanzaro € 1.375.000,00

provvedere  a  cura  del  Dipartimento  Bilancio  Finanze  e  Patrimonio  alla  pubblicazione  del  
provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n.11, nel rispetto della  

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



normativa recata d.lgs. 30 giugno 2003 n. 196 (codice sulla tutela dei dati personali), nonché 
alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33.

Sottoscritta dal Dirigente

STARACE RAFFAELA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 

FORTE ERNESTO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale

DE CELLO FILIPPO
(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


